
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 20

29 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА                

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 октября 2021 г.                                                                          № 625-па

г. Новодвинск

О предельном значении зимней надбавки к нормам расхода автомо-
бильного топлива в зимний период 2021-2022 годов

В целях реализации мероприятий в области энергосбережения и повыше-
ния энергетической эффективности при использовании топлив и смазоч-
ных материалов на автомобильном транспорте и в соответствии с Методи-
ческими рекомендациями «Нормы расхода топлив и смазочных материалов 

на автомобильном транспорте», утвержденными распоряжением Мини-
стерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 № АМ-23-р, ру-
ководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить для муниципальных унитарных предприятий и муниципаль-
ных учреждений, подведомственных администрации муниципального об-
разования «Город Новодвинск», предельное значение зимней надбавки к 
нормам расхода автомобильного топлива в зимний период 2021-2022 годов 
в размере 12 %.
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск», 
вступает в силу со 1 ноября 2021 года и действует до 22 апреля 2022 года.

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев                                                                                               

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 октября 2021 г.                                                                                 № 27

г. Новодвинск

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 11 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Назначить и провести 11 ноября 2021 года в 17 часов 00 минут в здании
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» (город 
Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, актовый зал) пу-
бличные слушания по проекту решения «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объек-
та капитального строительства» (приложение).
2.Установить, что:
а)предложения и замечания жителей муниципального образования «Город 
Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по проекту решения, для об-
суждения которого назначены публичные слушания, составленные в сво-
бодной форме с соблюдением общих требований, установленных к пись-
менным обращениям в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Феде-
рации», начиная с первого рабочего дня, следующего за днем официаль-
ного опубликования (обнародования) настоящего постановления, но не 
позднее чем за два рабочих дня до дня проведения публичных слушаний, 
могут быть направлены в виде почтового отправления по адресу: 164900, 
Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 
6, корпус 2, кабинет № 5, либо в виде электронного сообщения на электрон-
ный адрес: oag2014@yandex.ru;
б)регистрация граждан, выразивших желание выступить на публичных 
слушаниях, начиная с первого рабочего дня, следующего за днем офици-
ального опубликования (обнародования) настоящего постановления, но не 
позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний, осу-
ществляется ежедневно в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 16 часов 45 
минут (с перерывом с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут) по адресу: 
164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бри-
гад, дом 6, корпус 2, кабинет 6.
3.Создать в администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» специальную (организационную) комиссию (далее - организаци-
онная комиссия) для выполнения работы по приёму и предварительному 
рассмотрению предложений жителей муниципального образования «Город 
Новодвинск» по проекту решения, для обсуждения которого назначены пу-
бличные слушания, а также по регистрации граждан, выразивших желание 
выступить на публичных слушаниях.
4.Назначить:
а)Варлыгина Александра Юрьевича, начальника отдела архитектуры и гра-
достроительства - главного архитектора администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск», - председателем организационной ко-
миссии;
б)Сметанину Анну Андреевну, заместителя начальника отдела архитек-

туры и градостроительства администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск», - секретарем организационной комиссии.
5.Предложить Городскому Совету депутатов муниципального образования
«Город Новодвинск» в течение 5 рабочих дней, следующих за днём офи-
циального опубликования настоящего постановления, назначить в состав 
организационной комиссии заместителя председателя организационной 
комиссии и одного члена с правом решающего голоса.
6.Предложить общественным объединениям и организациям, зарегистри-
рованным и осуществляющим свою деятельность на территории муници-
пального образования «Город Новодвинск», в течение 5 рабочих дней, сле-
дующих за днём официального опубликования настоящего постановления, 
выдвинуть своих кандидатов в состав организационной комиссии.
7.Настоящее постановление вместе с проектом решения, указанным
в пункте 1 настоящего постановления, подлежит официальному опубли-
кованию (обнародованию) в официальном печатном издании, являющемся 
источником официального опубликования муниципальных правовых ак-
тов, и на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» в информационнотелекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлениею главы муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 21 октября 2021 г. № 27

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________________                                   № ______________

г. Новодвинск

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства объекта капитального строитель-

ства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ и с учетом результатов публичных слуша-
ний, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архан-
гельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального 
образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Предоставить Попову Александру Игоревичу разрешение на отклонение
от предельных параметров разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства, расположенного на земельном участке с кадастровым 
номером 29:26:010214:104, площадь земельного участка 564 кв. м, в части 
установления следующих предельных минимальных отступов от границы 
земельного участка до внешних контуров здания, в соответствии со схе-
мой (приложение к настоящему постановлению): минимальный отступ от 



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
29 ОКТЯБРЯ 2021  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
29 ОКТЯБРЯ 2021  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

здания по стороне А-Б до границы земельного участка 1-2 - 4,8 м, по сто-
роне Б-В до границы земельного участка 2-3 - 5,7 м, по стороне Г-А до 
границы земельного участка 4-1 - 5,3 м.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Архангельской области
«Город Новодвинск»

от «___»____________ 2021 года №_______

Схема планировочной организации земельного участка

Приложение 

к постановлению администрации

городского округа Архангельской области

«Город Новодвинск»

от «___»____________ 2021 года №_______

Схема планировочной организации земельного участка

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября 2021 г.                                                                          № 628-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений
в Перечень автомобильных дорог общего пользования местного зна-

чения муниципального образования «Город Новодвинск», утвержден-
ный постановлением администрации муниципального образования 

«Город Новодвинск» от 18.01.2017 № 19-па

В целях уточнения сведений об автомобильных дорогах общего пользова-
ния местного значения муниципального образования «Город Новодвинск», 
руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск», администрация муниципального обра-
зования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в Перечень автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципального образования «Город Новодвинск», утвержден-
ный постановлением администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 18.01.2017 № 19-па (в редакции постановлений админи-

страции муниципального образования «Город Новодвинск» от 05.02.2019 
№ 64-па, от 30.10.2019 № 883-па, от 06.04.2020 № 220-па).
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев                                                                                               

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 22 октября 2021 г. № 628-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Перечень

автомобильных дорог общего пользования местного значения
муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Строку 28 изложить в следующей редакции:

28. 114150 ОП МГ - 28 А-Нов_МЗ_28 Автомобильная дорога  «Негино-Ком-
муна»

3512

2.Строку 45 исключить.
3.В строке «Итого:» цифры «45 292,90» заменить цифрами «44 676,90».

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 октября 2021 г.                                                                                  № 28

г. Новодвинск

О назначении общественных обсуждений

В соответствии с Требованиями к материалам оценки воздействия на окру-
жающую среду, утвержденными приказом Министерства природных ре-
сурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999, Правилами 
организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуж-
дений на территории муниципального образования «Город Новодвинск», 
утвержденными решением Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 22.06.2006 № 74, руководствуясь ста-
тьями 24, 25, 40 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Назначить и провести общественные обсуждения предварительных мате-
риалов оценки воздействия на окружающую среду «Реконструкция объеди-
ненной секции № 1-2 шлакозолоотвала ТЭС-1 АО «Архангельский ЦБК», 

утвердив оповещение о начале общественных обсуждений в виде уведом-
ления (приложение).
2.Создать в администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» комиссию по организации общественных обсуждений (далее - ко-
миссия) в составе:
а)Расторгуев Игорь Анатольевич, начальник отдела инфраструктурного 
развития управления инфраструктурного развития и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск», - председатель комиссии;
б)Зайцева Мария Леонидовна, главный специалист отдела инфраструктур-
ного развития управления инфраструктурного развития и жилищно-комму-
нального хозяйства администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск», - секретарь комиссии;
в)члены комиссии:
Варлыгин Александр Юрьевич, начальника отдела архитектуры и градо-
строительства - главный архитектор администрации муниципального об-
разования «Город Новодвинск»;
Заборская Анна Валерьевна, председатель комитета по управлению муни-
ципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск»;
представитель Городского Совета депутатов муниципального образования
«Город Новодвинск» (по согласованию);
представитель общественного совета муниципального образования «Город 
Новодвинск» (по согласованию);
представитель акционерного общества «Архангельский целлюлозно-бу-
мажный комбинат» (по согласованию).

3.Предложить Городскому Совету депутатов муниципального образования
«Город Новодвинск», общественному совету муниципального образования
«Город Новодвинск» принять участие в общественных обсуждениях, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления.
4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) в официальном печатном издании, являющемся источни-
ком официального опубликования муниципальных правовых актов, и на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев                                                                                               

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 25 октября 2021 г. № 28

Уведомление о начале общественных обсуждений от ___ октября 2021 г.

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об эко-
логической экспертизе», приказом Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении 
требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» 
АО «Архангельский ЦБК» совместно администрацией городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск» информирует о проведении 
общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздей-
ствия на окружающую среду в результате реализации мероприятия «Рекон-
струкция объединенной секции № 1-2 шлакозолоотвала ТЭС-1 АО «Архан-
гельский ЦБК».
Заказчик работ: Акционерное общество «Архангельский целлюлозно-бу-
мажный комбинат» (АО «Архангельский ЦБК»), ИНН 2903000446, ОГРН 
1022901003070. Юридический и фактический адрес: ул. Мельникова, д. 1, 
г. Новодвинск, Архангельская обл., Российская Федерация, 164900. Теле-
фон: (81852) 6-35-00, факс: (81852) 6-32-31, е-mail: info@appm.ru.
Исполнитель работ (генпроектировщик): Общество с ограниченной ответ-
ственностью «Экотехнология» (ООО «Экотехнология»), ИНН 7804032492,
ОГРН 1027802510713. Юридический и фактический адрес: ул. Гжатская, 
д. 9, кв. 64, г. Санкт-Петербург, Российская Федерация, 195220. Телефон/
факс: (812) 541-91-80, e-mail: ecotechnology@list.ru.
Исполнитель работ (субподрядчик): Филиал федерального государствен-
ного бюджетного учреждения «Центр лабораторного анализа и техниче-
ских измерений по Северо-Западному федеральному округу» - «Центр 
лабораторного анализа и технических измерений по Архангельской об-
ласти» («ЦЛАТИ по Архангельской области»), ИНН 7801258484, ОГРН 
1047800010114. Юридический адрес: пр. Средний В.О., д. 86, литер А, по-
мещ. 18Н, г. Санкт-Петербург, Российская Федерация, 199106.
Фактический адрес: пр. Советских Космонавтов, д. 189, г. Архангельск, 
Российская Федерация, 163072. Телефон: (8182) 24-28-68, факс: (8182) 24-
28-68, е-mail: ecology@arhclati.ru
Орган местного самоуправления, ответственный за организацию обще-
ственных обсуждений: Администрация городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск» (администрация муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»). Юридический и фактический адрес: ул. Фрон-
товых бригад, д. 6, корп. 1, г. Новодвинск, Архангельская обл., Российская 
Федерация, 164900. Телефон: (81852) 5-12-88, е-mail: admin@novadmin.ru.
Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятель-
ности: Реконструкция объединенной секции № 1-2 шлакозолоотвала ТЭС-1 
АО «Архангельский ЦБК».
Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: Обе-
спечение захоронения отходов, образующихся при сжигании каменного 
угля на ТЭС-1 с соблюдением требований природоохранного законодатель-
ства и недопущение при этом ухудшения состояния компонентов окружа-
ющей среды. 

Предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяй-
ственной и иной деятельности: Российская Федерация, Архангельская об-
ласть, город Новодвинск, территория АО «Архангельский ЦБК».
Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую сре-
ду: 
01.12.2020 - 31.12.2021.
Предварительная оценка воздействия на окружающую среду проведена. 
Результаты оценки вынесены на общественные обсуждения.
Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения: Предва-
рительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, а также 
объект экологической экспертизы проект «Реконструкция объединенной 
секции № 1-2 шлакозолоотвала ТЭС-1 АО «Архангельский ЦБК». Раздел 
8. «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» доступны для 
ознакомления с 01.11.2021 по 02.12.2021: 
-в бумажном виде по адресу Заказчика: г. Новодвинск, ул. Мельникова, д. 
1, каб. 809 (ежедневно в рабочие дни с 08.00 часов до 12.00 часов и с 13.00 
часов до 17.00 часов);
-в электронном виде по ссылке: https://drive.appm.ru:5001/d/s/lvOssuyoxIr
SLdYUqDDGeaCmda1ESeVo/LFUMhaMJgk4GapWKupY09xlKN9nxD_AU-
xLDgDNTrAAk
Предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений: 
Общественные обсуждения в форме общественных слушаний состоятся 
22.11.2021 в 17:00 часов местного времени дистанционно в режиме уда-
ленной видеоконференцсвязи с использованием информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» на платформе Cisco Webex по следующей 
ссылке: https://appm-jsc.webex.com/appm-jsc/j.php?MTID=m04ed2547111de
8dc01bca5f70bc7edfc (Ссылка открывается в любом браузере или приложе-
нии «Webex meetings»).
Форма представления замечаний и предложений: Замечания и предложе-
ния, содержащие в том числе информацию об авторе замечаний и предло-
жений (для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, 
контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии); для юриди-
ческих лиц - наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии), долж-
ность представителя организации, адрес (место нахождения) организации, 
телефон (факс, при наличии) организации, адрес электронной почты (при 
наличии)), согласие на обработку персональных данных, подпись, дату, 
принимаются с 01.11.2021 по 12.12.2021 в письменной форме по почте или 
электронно: 
-в адрес Заказчика: АО «Архангельский ЦБК», 164900, Архангельская обл., 
г. Новодвинск, ул. Мельникова, д. 1, e-mail: Filippov.Sergey@appm.ru;
-в адрес администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск»: 164900, Архангельская обл., г. Новодвинск, ул. Фронтовых бри-
гад, д. 6, корп. 2 (отдел инфраструктурного развития), e-mail: m.zaytseva@
novadmin.ru.
Контактные данные:
Со стороны Заказчика: Филиппов Сергей Дмитриевич, телефон: (81852) 
6-35-00 доб. 39-37, e-mail: Filippov.Sergey@appm.ru
Со стороны органа местного самоуправления: Зайцева Мария Леонидовна,
телефон: (81852) 5-13-10, e-mail: m.zaytseva@novadmin.ru.
Иная информация: регистрация участников общественных слушаний, на-
чиная с первого рабочего дня, следующего за днем официального опубли-
кования (обнародования) настоящего постановления, но не позднее чем за 
два рабочих дня до дня проведения общественных слушаний, осуществля-
ется путем направления в администрацию муниципального образования 
«Город Новодвинск» письменно в свободной форме по почте или элек-
тронно по адресу: 164900, Архангельская обл., г. Новодвинск, ул. Фрон-
товых бригад, д. 6, корп. 1 (отдел инфраструктурного развития), e-mail: 
m.zaytseva@novadmin.ru уведомления о желании зарегистрироваться в ка-
честве участника общественных слушаний, содержащее сведения об участ-
нике общественных слушаний: фамилия, имя, отчество (при наличии), 
адрес, телефон (для физических лиц - адрес места жительства и телефон, 
для представителей организаций - наименование организации, адрес места 
нахождения и телефон организации), согласие на обработку персональных 
данных, подпись, дату.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 октября 2021 г.                                                                            № 632-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в документацию по планировке территории
(проект планировки и проект межевания) жилого квартала № 13

муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск», администрация муниципального обра-
зования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять решение о внесении изменений в проект планировки и проект 
межевания территории жилого квартала № 13 муниципального образова-

ния «Город Новодвинск» (далее - документация по планировке террито-
рии).
2.Установить, что:
а)с момента вступления в силу настоящего постановления физические
или юридические лица вправе направлять в администрацию муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» свои предложения о порядке, сро-
ках подготовки и содержании документации по планировке территории 
(далее - предложения заинтересованных лиц);
б)предложения заинтересованных лиц, составленные в свободной форме
с соблюдением общих требований, установленных к письменным обраще-
ниям в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», могут 
быть направлены в виде почтового отправления по адресу: 164900, Архан-
гельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, кор-
пус 2, кабинет № 6, либо в виде электронного сообщения на электронные 
адреса: admin@novadmin.ru, architect@novadmin.ru;
в)срок приема предложений заинтересованных лиц - 30 дней, следующих 
за днем
официального опубликования (обнародования) настоящего постановления;
г)рассмотрение предложений заинтересованных лиц и подготовку доку-
ментации по планировке территории обеспечивает отдел архитектуры и 
градостроительства администрации муниципального образования «Город 



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
29 ОКТЯБРЯ 2021  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 октября 2021 г.                                                                          № 637-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 

2021 - 2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в муниципальную программу «Обеспечение содержания и ис-
пользования жилищного фонда на территории муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 28.09.2018 № 600-па (в редакции постановлений администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 19.03.2021 № 151-па, от 

08.06.2021 № 318-па, от 22.07.2021 № 412-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 26 октября 2021 г. № 637-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на терри-
тории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального

образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 600-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники
финансирования
реализации программы

местный бюджет- 166294 тыс. руб.
областной бюджет - 1 370 тыс. руб.
федеральный бюджет - 68 652 тыс. руб.
внебюджетные фонды - 0 руб.
итого: 236316 тыс. руб.

2.В таблице перечня мероприятий муниципальной программы:
1)строки 1.1 и 1.3 изложить в следующей редакции:

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
29 ОКТЯБРЯ 2021  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5

Новодвинск».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-

водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев                                                                                               

1.1.Работы 
по ремонту 
объектов
муниципально-
го жилищного
фонда, в том 
числе непри-
годного
и высвободив-
шегося

жилищно-ком-
мунальный
отдел

итого 7585 1344 747 1494 2000 2000 обеспечение сохранности жилищного
фонда, обеспечение комфортного

проживания граждан в расселяемом
аварийном жилищном фонде

местный бюджет 7585 1344 747 1494 2000 2000

областной бюджет - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.3.Возмеще-
ние расходов
управляющих 
организаций
на содержание 
незаселенных
жилых 
помещений из 
состава
муниципально-
го жилищного
фонда и предо-
ставление
коммунальной 
услуги
по отоплению 
таких жилых
помещений

жилищно-ком-
мунальный
отделроитель-
ства

итого 8162 2 524 1 722 2 316 800 800 обеспечение сохранности жилищного фонда

местный бюджет 8162 2 524 1 722 2 316 800 800

областной бюджет - - - -

федеральный 
бюджет

- - - -

внебюджетные
фонды

- - - -

 2)дополнить строками 1.7 и 1.8 следующего содержания:

1.7.Предо-
ставление 
субсидии
муниципально-
му унитарному
предприятию 
«Жилкомсер-
вис» муни-
ципального 
образования
«Город Ново-
двинск»

жилищно-ком-
мунальный
отдел

итого 86000 86000 - - - - обеспечение сохранности жилищного
фонда, находящегося под управлением

муниципального унитарного предприятия
«Жилкомсервис» муниципального
образования «Город Новодвинск»,

снижение рисков неплатежеспособности
муниципального унитарного предприятия

«Жилкомсервис» муниципального
образования «Город Новодвинск»

по обязательствам с ресурсоснабжающими
организациями

местный бюджет 86000 86000 - - - -

областной бюджет - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.8.Снос 
деревянных
многоквартир-
ных домов,
признанных 
аварийными
и подлежащи-
ми сносу
й

жилищно-ком-
мунальный
отделроитель-
ства

итого 1 740 1 740 - - - - обеспечение сохранности жилищного фонда

местный бюджет 1 740 1 740 - - - -

областной бюджет - - - -

федеральный 
бюджет

- - - -

внебюджетные
фонды

- - - -

3)строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

Итого по 
задаче 1

итого 108932 95 727 2 469 3 810  4 126 280

местный бюджет 108932 95 727 2 469 3 810  4 126 280

областной бюджет - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

4)строку 2.2 изложить в следующей редакции:

2.2.Предо-
ставление 
возмещения
собственникам 
жилых
помещений, 
подлежащих
изъятию, в 
соответствии
со статьей 32 
Жилищно-
го кодекса 
Российской 
Федерации

жилищно-ком-
мунальный
отдел

итого 31058 31058 - - - - переселение граждан из аварийного
жилищного фонда в рамках реализации

адресной программы Архангельской
области «Переселение граждан

из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы»

местный бюджет 40 40 - - - -

областной бюджет 590 590 - - - -

федеральный 
бюджет

30428 30428 - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

5)дополнить строкой 2.3 следующего содержания:

2.3.Предостав-
ление лицам,
являющимся 
собственни-
ками
жилых поме-
щений
в многоквар-
тирных домах,
располо-
женных на 
территории
Архангельской 
области
и признанных 
в установлен-
ном
порядке ава-
рийными
и подлежащи-
ми сносу или
реконструк-
ции, дополни-
тельных
мер поддержки 
по обеспече-
нию
жилыми 
помещениями 
в форме
субсидииово-
двинск»

жилищно-ком-
мунальный
отдел

итого 39004 39004 - - - - предоставление дополнительных мер
поддержки по обеспечению собственников

жилых помещений в многоквартирных
домах, признанных в установленном

порядке аварийными и подлежащими сносу
в период с 2012 года до 01 января 2017 года,

заключивших с органом местного
самоуправления соглашения об изъятии
жилого помещения в рамках реализации

адресной программы Архангельской
области «Переселение граждан

из аварийного жилищного фонда
на 2019-2025 годы»

местный бюджет 0 0 - - - -

областной бюджет 780 780 - - - -

федеральный 
бюджет

38224 38224 - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

6)строку «Итого по задаче 2» изложить в следующей редакции:

Итого по 
задаче 2

итого 70818 70818 - - - -

местный бюджет 796 796 - - - -

областной бюджет 1370 1370 - - - -

федеральный 
бюджет

68652 68652- - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

7)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по 
программе

итого 236316 181 408 13 307 14 875 13 926 12 800

местный бюджет 166294 111 386 13 307  14 875 13 926 12 800

областной бюджет 1370 1370 - - - -

федеральный 
бюджет

68652 68652- - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2021 г.                                                                          № 640-па

г. Новодвинск

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования «Город Новодвинск» за 9 месяцев 2021 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архан-
гельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального 
образования «Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования                       
«Город Новодвинск» за 9 месяцев 2021 года со следующими показателями:
а)доходы бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» по 
кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению № 1 к на-
стоящему постановлению;
б)источники финансирования дефицита бюджета муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» по кодам классификации источников финан-
сирования дефицитов бюджетов согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению;



в)расходы бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»                                    
по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов согласно 
приложению № 3        к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-

циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Город Новодвинск»

от 28 октября 2021 № 640-па

Доходы бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»
по кодам классификации доходов бюджетов

Наименование Код бюджетной классификации Российской Федерации Исполнено  за 9 месяцев 2021 года, тыс. рублей

1 2 3

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 293 679

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 231 014

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 231 014

"НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ  
НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

000 1 03 00000 00 0000 000 2 318

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации

000 1 03 02000 01 0000 110 2 318

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 14 222

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 000 1 05 01000 00 0000 110 6 757

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 000 1 05 02000 02 0000 110 3 359

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 000 1 05 04000 02 0000 110 4 106

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 11 023

Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 110 1 539

Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 9 484

ГОСУДАРСТВЕННАЯ  ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 4 332

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями

000 1 08 03000 01 0000 110 4 127

"Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также  
за совершение прочих юридически значимых действий"

000 1 08 07000 01 0000 110 205

"ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ  
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ"

000 1 11 00000 00 0000 000 15 043

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 
городским округам

000 1 11 01040 04 0000 120 0

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских 
округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 

000 1 11 05012 04 0000 120 5 330

Доходы получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды на земли, находящиеся в собственности городских 
округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

000 1 11 05024 04 0000 120 31

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05034 04 0000 120 149

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исклю-
чением земельных участков)

000 1 11 05074 04 0000 120 1 790

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного са-
моуправления городских округов, государственными или муниципальными предприятия-
ми либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые располо-
жены в границах городских округов

000 1 11 05312 04 0000 120 2

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности го-
родских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

000 1 11 09044 04 0000 120 7 741

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 12 00000 00 0000 000 9 707

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1 12 01000 01 0000 120 9 707

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАР-
СТВА

000 1 13 00000 00 0000 000 1 154

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
городских округов

000 1 13 01994 04 0000 130 965

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 000 1 13 02994 04 0000 130 189

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 000 1 14 00000 00 0000 000 1 826

Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских округов 000 1 14 01040 04 0000 410 1 224

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских окру-
гов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному имуществу

000 1 14 02043 04 0000 410 20

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов

000 1 14 06012 04 0000 430 582

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 1 753

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 1 287

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
29 ОКТЯБРЯ 2021  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 000 1 17 05040 04 0000 180 1 287

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 702 442

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕ-
МЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 692 855

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 72 563

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

000 2 02 20000 00 0000 150 173 829

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 370 411

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 76 052

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 07 00000 00 0000 000 9 613

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 000 2 07 04050 04 0000 150 9 613

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 19 00000 00 0000 000 -26

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

000 2 19 60010 04 0000 150 -26

Всего 996 121

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Город Новодвинск»

от 28 октября 2021 № 640-па

Источники финансирования дефицита бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» по кодам классификации

источников финансирования дефицитов бюджетов

Наименование Код бюджетной классификации Российской Федерации Исполнено за 9 месяцев   
2021 года, тыс. рублей

1 2 3

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 000 01 00 00 00 00 0000 000 23 322 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 -80 000 

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 30 000 

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 04 0000 710 30 000 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 110 000 

Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 04 0000 810 110 000 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 0 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 000 0 

Получение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 700 0 

Получение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских 
округов в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 710 0 

из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином 
счете бюджета 

0 

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 800 0 

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 810 0 

из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета 0 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 73 986 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 1 026 121 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 1 026 121 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 1 026 121 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 000 01 05 02 01 04 0000 510 672 671 

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 1 100 107 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 1 100 107 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 1 100 107 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 000 01 05 02 01 04 0000 610 1 100 107 

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 29 336 

Операции по управлению остатками средств на единых счетах бюджетов 000 01 06 10 00 00 0000 000 29 336 

Увеличение финансовых активов в государственной (муниципальной)  собственности за счет средств организа-
ций, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовых 
органах в соответствии с законодательством Российской Федерации

000 01 06 10 02 00 0000 500 29 336 

Увеличение финансовых активов в собственности городских округов за счет средств на казначейских счетах 
для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряже-
ние получателей средств местного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций 
с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного 
процесса, бюджетными и автономными учреждениями

000 01 06 10 02 04 0000 550 29 336 

Итого 23 322 

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
29 ОКТЯБРЯ 2021  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7



ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 20 29 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В.Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Город Новодвинск»

от 28 октября 2021 № 640-па

Расходы
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» по разделам, подразделам

классификации расходов бюджетов

Наименование Раз- 
дел

Под- 
раздел

Исполнено за 9 месяцев   2021 года,  тыс. руб.  

1 2 3 4

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 90 620 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 1 600 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муни-
ципальных образований

01 03 4 587 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 04 69 601 

Судебная система 01 05 39 

"Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов  
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора"

01 06 6 831 

Резервные фонды 01 11 0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 7 962 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 2 558 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 2 558 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 650 

"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера, пожарная безопасность"

03 10 650 

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 128 513 

Лесное хозяйство 04 07 267 

Транспорт 04 08 0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 128 205 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 41 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 133 940 

Жилищное хозяйство 05 01 100 664 

Коммунальное хозяйство 05 02 70 

Благоустройство 05 03 33 206 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 567 344 

Дошкольное образование 07 01 237 534 

Общее образование 07 02 251 426 

Дополнительное образование детей 07 03 60 386 

Молодежная политика 07 07 3 552 

Другие вопросы в области образования 07 09 14 446 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 30 401 

Культура 08 01 29 699 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 702 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 43 506 

Пенсионное обеспечение 10 01 1 016 

Охрана семьи и детства 10 04 42 175 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 315 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 18 100 

Массовый спорт 11 02 17 644 

Спорт высших достижений 11 03 456 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 3 811 

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 01 3 811 

Всего 1 019 443 


